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1. Úvod

Postupnou demokratizací společnosti v České republice po událostech 17.

listopadu 1989 byly do našeho právního systému zapracovány demokratické

mechanismy, které občanům České republiky, ale i trvale usídleným cizincům na

území České republiky zaručují možnost podílet se na správě věcí veřejných

pomocí demokratických nástrojů zastupitelské i přímé demokracie. Stěžejním

tématem této bakalářské práce je prvek přímé demokracie, a to konkrétně místní

referendum. Pokusím se v práci představit místní referendum jako možný nástroj

pro efektivnější správu věcí veřejných, také jako nástroj kontrolního mechanismu

ve veřejné správě a v neposlední řadě jako demokratický projev vůle obyvatel

obce, ve které by bylo vyhlášeno místní referendum. Tyto nástroje budou

představeny zejména na základě analýzy evidence místních referend, které bych

rád věnoval v práci samostatnou kapitolu. Dále bych chtěl práci zaměřit na

současnou právní úpravu místního referenda s důrazem na problematické pasáže

daného zákona, které v praxi vyvolávají nejasnosti, z nichž mnohé byly řešeny v

rámci soudního přezkumu. Místní referendum jsem si jako téma pro tuto práci

vybral nejen z důvodu stále rostoucí aktuálnosti tohoto institutu přímé

demokracie, ale také z důvodu nedávné osobní zkušenosti s místním referendem v

Plzni, které mělo být iniciováno na základě občanské angažovanosti, ale nakonec

nebylo uskutečněno z důvodu malé podpory mých spoluobčanů z Plzně. Tato

událost mě vedla k zamyšlení, zda konání místního referenda není příliš svázáno

zákonnými normami, které by bránily v jeho vyhlášení. Ve své práci se budu

snažit čtenáře co nejlépe zorientovat v dané problematice tak, aby mohl být v

budoucnu erudovaným iniciátorem případného místního referenda.
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2. Demokracie

Demokracii lze chápat jako jednu s forem vlády neboli veřejné a státní

moci, na které se všichni občané mohou podílet přímo nebo skrze své volené

zástupce. V tomto případě hovoříme o přímé či zastupitelské demokracii. “K

základní koncepci demokracie patří, že všechny možné zájmy a názory mají

možnost konkurovat a získat možnost ovlivňovat státní moc. Mnohost zájmů a

názorů je konstitutivním elementem v politickém procesu. V postupu politické

soutěže dochází ve společnosti mezi různými zájmy a názory k určitému

kompromisu. Ve střetnutí se utváří politická vůle. Ve sporu různých

reprezentujících názorů krystalizují “nadhledové” názory nad názory politických

stran jako politických alternativ. Posléze rozhoduje hlasování většinou.” V 1

dnešní převážně materialisticky zaměřené společnosti se však musíme zamyslet,

do jaké míry lze ovlivnit jednotlivce, či dokonce skupiny ke změně názoru, čímž

by došlo k potlačení mnohočetnosti názorů, které by si mohly navzájem

konkurovat. To vede jednotlivé státy k vytvoření kontrolních principů a pravidel,

tedy zákonných mechanismů k regulaci negativních jevů v demokracii. V České

republice, podobně jako v ostatních demokratických státech, jsou základy

fungování demokratické společnosti zakotveny v Ústavě a Listině základních 2

práv a svobod. V těchto základních ústavních zákonech nalezneme mechanismy 3

jak zastupitelské, tak přímé demokracie. Už z rozčlenění Ústavy České republiky

snadno rozpoznáme dělbu moci v našem státě. Ústava v jednotlivých hlavách dělí

moc na zákonodárnou, výkonnou a soudní. Každé zmiňované moci, jež je

vykonávána prostřednictvím zvolených nebo jmenovaných zástupců z lidu,

Ústava přesně vymezuje vznik mandátu k jejímu výkonu, podmínky trvání

mandátu, kompetence a povinnosti k jejímu výkonu. Samotnou podstatou dělby

moci ve státě je nastavení kontrolního prostředí tak, aby každý vykonavatel moci

byl kontrolovatelný dle nastavených norem a nedocházelo k zneužívání moci ve

prospěch jednotlivce nebo úzké skupiny osob.

KLÍMA, Karel. Teorie veřejné moci (vládnutí). 2. přeprac a rozš. vyd. Praha: ASPI, 2006, 41 s. 1

ISBN 80-735-7179-X

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky2

Usnesení Předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod3
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 Další velmi důležitou částí Ústavy je hlava sedmá, která pojednává o

územní samosprávě. Územní samospráva je zaručena státoprávním celkům již v

článku 8 Ústavy. Jedná se tedy o správu věcí veřejných na určitém územním

celku, v tomto případě na území obce nebo kraje. Pojem věci veřejné neboli

veřejné správy: “V zásadě pod označením veřejná správa rozumíme buď určitý

druh činnosti (tj. spravování), nebo instituci (organizaci, úřad), která veřejnou

správu vykonává.” 4

Samotný princip spravování záležitostí určité skupiny osob ve vztahu k

demokracii nalezneme nejen u orgánů obligatorně zřízených na základě zákona,

jako je například zastupitelstvo obce, ale i u organizovaných zájmových skupin,

jakou je kupříkladu Okresní myslivecký spolek Frýdek - Místek , který má svou 5

samosprávní strukturu.

2.1. Institut zastupitelské demokracie

Princip fungování institutu zastupitelské demokracie je založen na volbě

neboli výběru zástupců formou volby, při které “občané utvářejí orgány, které

rozhodují v jejich zastoupení, a tyto orgány popřípadě vytvářejí orgány další,

které mohou být těmto odpovědny. Legitimita občanské moci je tak “vložena do

rukou” jejich zvolených zástupců.” 6

V právním řádu České republiky nalezneme hned několik zastupitelských

orgánů, jejichž zástupci jsou voleni na základě všeobecného, tajného a rovného

volebního práva. Tyto orgány dále vykonávají pravomoc jim zákonem svěřenou.

Konkrétně se jedná o Parlament České republiky, který je tvořen dvěma

komorami, a to Poslaneckou sněmovnou s dvěma sty poslanci a Senátem s

jedenaosmdesáti senátory, post prezidenta republiky, zastupitelstvo obce a kraje a

v neposlední řadě Evropský parlament.

HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 7. vyd. Praha: C.H. Beck, 2009, 5 s. 4

Právnické učebnice (C.H. Beck). ISBN 978-807-4000-492

Okresní myslivecký spolek Frýdek - Místek. Myslivost.cz [online]. 2015 [cit. 2015-01-04]. 5

Dostupné z: http://www.myslivost.cz/omsfrydekmistek/Home.aspx

KLÍMA, Karel. Státověda. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2006, 85 s. ISBN 6

80-868-9898-9
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 Počet volených zástupců do zastupitelstva obce je dle zákona č. 128/2000

Sb., o obcích (dále jen zákon o obcích) v § 68 odst. 1 upraven takto:

“Zastupitelstvo obce při stanovení počtu členů zastupitelstva obce přihlédne

zejména k počtu obyvatel a velikosti územního obvodu. Počet členů stanoví tak,

aby zastupitelstvo obce mělo v obci, městysu, městě, městském obvodu, městské

části do 500 obyvatel 5 až 15 členů, nad 500 do 3 000 obyvatel 7 až 15 členů, nad

3 000 do 10 000 obyvatel 11 až 25 členů, nad 10 000 do 50 000 obyvatel 15 až 35

členů, nad 50 000 do 150 000 obyvatel 25 až 45 členů, nad 150 000 obyvatel 35

až 55 členů.” 7

Počet volených zástupců do zastupitelstva kraje je dle zákona č. 129/2000

Sb., o krajích v § 31 odst. 1 upraven takto: “Zastupitelstvo se skládá z členů

zastupitelstva. Počet členů zastupitelstva činí v kraji s počtem obyvatel a) do 600

000 obyvatel 45 členů, b) nad 600 000 do 900 000 obyvatel 55 členů, c) nad 900

000 obyvatel 65 členů.” 8

Počet volených zástupců do Evropského parlamentu za Českou republiku

je 21 poslanců z celkového počtu 751 poslanců Evropského parlamentu, v němž

jsou zástupci z 28 zemí Evropské unie.

Do všech těchto orgánů jsou voleni zástupci lidu prostřednictvím institutu

voleb. Samotný akt volby do zastupitelských orgánů je však institutem přímé

demokracie.

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ze dne 12. dubna 2000 ve znění zákonů č. 7


[…]


republiky, ve znění pozdějších ústavních zákonů
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14. Zákon č. 118/2010 Sb., o krajském referendu a o změně některých zákonů

15. Ústavní zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných

celků a o změně ústavního zákona České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava

České republiky, ve znění ústavního zákona č. 176/2001 Sb.

16. Ústavní zákon č. 294/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje ústavní zákon

č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické republiky, a ústavní

zákon č. 143/1968 Sb., o československé federaci, a kterým se zkracuje

volební období národních výborů

17. Zákon č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení)

18. Zákon č. 298/1992 Sb., o volbách do zastupitelstev v obcích a o místním

referendu

19. Zákon č. 152/1994 Sb., o volbách do zastupitelstev v obcích a o změně

a doplnění některých dalších zákonů

20. Zákon č. 22/2004 Sb., o místním referendu a o změně některých zákonů

21. Vyhláška Ministerstva vnitra České republiky č. 433/1992 Sb., o úkolech obcí

při zajišťování voleb do zastupitelstev v obcích a při místním referendu

22. Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 181/1999 Sb.

23. Důvodová zpráva k zákonu č. 22/2004 Sb., o místním referendu a o změně

některých zákonů

24. Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

25. Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů

26. Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích

27. Zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze

28. Zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád)

29. Zákon č. 169/2008 Sb., kterým se mění zákon č. 22/2004 Sb., o místním

referendu a o změně některých zákonů, ve znění zákona č. 234/2006 Sb.,

zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších

předpisů, a zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších

předpisů

30. Důvodová zpráva k zákonu č. 169/2008 Sb., kterým se mění zákon

č. 22/2004 Sb., o místním referendu a o změně některých zákonů, ve znění

zákona č. 234/2006 Sb., zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve
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znění pozdějších předpisů, a zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve

znění pozdějších předpisů

31. Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní

32. Zákon č. 303/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád

správní, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

7.3. Judikáty

1. Nález Ústavního soudu č. I. ÚS 101/05 ze dne 13.3.2007 [48/2007 USn.] K

rozhodnutí soudu o návrhu na vyhlášení místního referenda

2. Usnesení Krajského soudu v Ústí nad Labem sp.zn. 40A 15/2014-42

3. Usnesení Krajského soudu v Praze ze dne 30. 7. 2010, sp. zn. 44 A 62/2010-19

4. Usnesení Krajského soudu v Hradci Králové ze dne 10. 5. 2004, sp. zn 30 Ca

18/2004-10

5. Usnesení Krajského soud v Praze ze dne 5. 9. 2006, sp. zn. 44 Ca 118/2006

6. Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 22. 10. 2014, čj. Ars 4/2014-99

7. Usnesení Nejvyššího správního soudu ze dne 24. 6. 2014, sp. zn. Vol

6/2014-12

8. Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 31. 10. 2012, čj. Ars 4/2012-47

7.4. Internetové zdroje

1. Okresní myslivecký spolek Frýdek - Místek. Myslivost.cz [online]. 2015 [cit.

2015-01-04]. Dostupné z: http://www.myslivost.cz/omsfrydekmistek/

Home.aspx

2. Evropský parlament [online]. 2015 [cit. 2015-01-06]. Dostupné z: http://

www.europarl.europa.eu/portal/cs

3. MV ČR. Ministerstvo vnitra České republiky: Databáze obcí [online]. 2014

[cit. 2015-02-28]. Dostupné z: www.mvcr.cz/soubor/databaze-obci-1-1-2014-

xlsx.aspx

)52

https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mrqgazf6mjvga
https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mrqgazf6mjvga
http://www.myslivost.cz/omsfrydekmistek/Home.aspx
http://www.europarl.europa.eu/portal/cs
http://www.mvcr.cz/soubor/databaze-obci-1-1-2014-xlsx.aspx

4. FÉR, Ondřej. Česká justice: Politika [online]. 2015, 2.1.2015 [cit.

2015-02-28]. Dostupné z: http://www.ceska-justice.cz/2015/01/rok-referend-

v-cesku-chcete-aby-bylo-na-svete-dobre/

7.5. Periodika

1. Právní zpravodaj. 2010, č. 137, Sněmovna přehlasovala veto zákona o

krajském referendu

2. MATES, Pavel. Právní úprava místního referenda. Právní fórum. 2/2007, IV,

s. 5

3. Filip Rigel: Judikatura správních soudů: otázky řízení ve věcech místního

referenda. Soudní rozhledy 11/2010, s. 393

)53

http://www.ceska-justice.cz/2015/01/rok-referend-v-cesku-chcete-aby-bylo-na-svete-dobre/