PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil: JAN KUPKA

Název práce: MÍSTNÍ REFERENDUM

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce zcela naplňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo splněno.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalant se rozhodl svou bakalářskou práci zaměřit na stále jistě mimořádně aktuální téma, které nebývá příliš frekventovaně zpracovávané bakalářskými nebo diplomovými pracemi. Přesto a nebo právě proto, podařilo se mu předložit práci, která zvolené téma zpracovává značně kvalitně. Svěží dílko vycházející bezpochyby z vlastní odborné erudice a studijního zájmu, doplňuje autor bohatou literaturou teoretickou i praktickou a rozsáhlým poznámkovým aparátem. Problematiku místního referenda jako významného nástroje přímé demokracie analyzuje komplexně včetně významných sporů a příslušných judikátů. Rovněž s úspěchem se vyrovnal s odborným pojmoslovím, systémovým zakotvením tohoto institutu do politického a správního systému ČR i s komplexní analýzou platné právní úpravy. Autor, zdá se, nezapírá svůj vlastní hluboký zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně ilustruje konkrétními příklady, včetně citace jejich mediální prezentace a výsledné judikatury. Využití možná i vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, vybavena rozsáhlým poznámkovým aparátem i souborem pramenů v odpovídajícím rozsahu a vychází z rozsáhlé reprezentativní odborné teoretické literatury, autor umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje kvalitativní nadstandard.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Kromě výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovat, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje vysoce kvalitně zpracovaný text, kterým se autorovi podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiím

získané s poznatky praktickými. Předloženou práci hodnotím jako práci po všech stránkách velmi zdařilou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaká je podle autora situace či stav referenda krajského?
2. Z jakých důvodů nejsou v poslední době místní referenda platná respektive občany nevyužívaná ?
3. Jak autor hodnotí úroveň platné právní úpravy místního referenda ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 17.5.2015

JUDr. Tomáš Louda CSc.